ESTADO DA PARAÍBA
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO
CRIADO PELA LEI Nº 003/97

ANO 26.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE SETEMBRO DE 2023
  PUBLICADO EM 12/09/2023  - EDIÇÃO EXTRA

1

INFORME MUNICIPAL

LEI PAULO GUSTAVO*

ATA DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO NO MUNICIPIO DE TENÓRIO –

PARAÍBA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO - PB, através da Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo

Instituída pela Portaria Nº 033/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 19 de agosto de 2023, de acordo com as disposições contidas

nos Editais Nº 001/2023, 002/2023 e 003/2023, em conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal

no 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o  a Homologação dos Resultados com

redistribuição de vagas e retribuição de valores conforme o Edital 001/2023 , Artigo 11 e inciso 11.14 que diz: Não havendo número suficiente

de vencedores no quantitativo previsto em qualquer uma das categorias, seja por critérios técnicos ou por demanda de inscrições, a sobra dos

recursos poderá ser remanejada para outra(s) categoria(s) deste edital, aumentando o seu número de vagas ou até mesmo recalculando os

valores para possíveis acréscimo, conforme o caso.

Justificativas:

Edital 001/2023 - Nesse edital teve um saldo de R$ 2.000,00 que foi redistribuído para a categoria Vídeo Biografia de Artista que antes era no

valor de R$ 500,00 cada e passou a ser o valor de R$ 562,50 para cada um dos 32 beneficiado nessa categoria.

Edital 002/2023 – Nesse edital após o resultado das inscrições houve um saldo de R$ 3.000,00 e a Comissão resolveu redistribuir para os inscritos

da seguinte forma: Beneficiar mais uma Banda de Forró que passa a ser 02 bandas de forró no valor de 2.000,00 cada, já os valores de cantores

solo passou a ser de R$ 700,00 cada, e do poeta passou a ser de R$ 700,00 cada.

Tenório - PB, 12 de setembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

MARIA DAS DORES ALVES DINIZ

JOANA DE SOUTO GOMES

SONEIDE PEREIRA DE ANDRADE

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA VALOR R$

01 FLAVIA JOSEFA GOMES  TEATRO T-GOEV Vídeo Trajetórias de
Grupos

2.000,00

02 JOSEILTON CABRAL DA SILVA  GRUPO DE FLAUTA
ADONAY

Vídeo Trajetórias de
Grupos

2.000,00

03 EULALIA CRISTINA DA COSTA  SOBONETE ARTESANAL Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

04 ANA LUCIA GOMES DE AZEVEDO  CROCHÊ Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

05 VERA LÚCIA AMARO TOMÉ  PORTA CHICAS DE
MADEIRAS E CANOS

Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

06 JANINERE DE ARAÚJO SOUZA  PROJETO BONECAS DE
PANO

Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

07 ROZANA DINIZ DE OLIVEIRA
SANTOS

 BONECA PORTA PAPEL
HIGIÊNICO

Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

08 MARIA BERNARDO ALVES DOS
SANTOS

 CRIANDO ARTE Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

09 IVANI MARLI DINIZ DANTAS  RIQUEZA EM CROCHÊ Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

ESTADO DA PARAÍBA
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO
CRIADO PELA LEI Nº 003/97

ANO 26.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE SETEMBRO DE 2023
  PUBLICADO EM 12/09/2023  - EDIÇÃO EXTRA

2

INFORME MUNICIPAL

10 MARLEIDE BERNARDO ALVES  ARTE COM AS MÃOS Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

11 JARLANY DE SOUZA DINIZ  JARLANY ARTES Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

12 MARLUCE ALVES DOS SANTOS   FAZENDO ARTE Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

13 LÍDIA MARIA CORDEIRO COSTA  FIOS DE ARTE – LÍDIA
ATELIÊ

Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

14 ZAQUEU DE SOUZA  Z.SOUZA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

15 MARIA ELIENE DOS SANTOS
ALMEIDA CUNHA

 ARTES DA MARIINHA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

16 MARIA DAS GRAÇAS SOUZA
DINIZ

 GRACINHA VARIEDADE Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

17 GEOVANE ALVES DINIZ  GEOVANE ARTES E
PINTURA EM GERAL

Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

18 MARIA DA VITÓRIA DE MORAIS
DE ARAUJO

 LUMINARIA RÚSTICA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

19 MARIA LUCIA ALVES DINIZ  CROCHÊ COM PEDRARIA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

20 RAQUEL NUNES DE SOUZA  FLORS DA PRIMAVERA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

21 MARIA DOS ANJOS SOUZA DE
ALMEIDA

 MJS – FAZENDO ARTES Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

22 MÔNICA FERNANDES DE
ARAÚJO GOMES

 ARTES EM PAPEL Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

23 ERAINE CÂNDIDA DE SOUZA
SANTOS

 CRIANDO LAÇOS Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

24 MARIA EDILENE DE ALMEIDA
CUNHA

 UMA CESTA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

25 MARIA LÚCUA DOS SANTOS  HL LOUCEIRA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

26 VERA LÚCIA DOS SANTOS ALVES  VL LOUCEIRA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

27 DAMIAO ALVES DINIZ  DA MADEIRA PARA ARTE Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

28 MINELVINA GOMES NUNES DA
SILVA

 COSTURANDO SONHOS Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

29 ROSA MARIA DOS SANTOS  RH LOUCEIRA Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

30 ELIELMA DE MORAIS DE ARAÚJO  PEÇAS EM E.V.A Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

31 MARIA DA CONCEIÇÃO DINIZ  FLORES PARA ALEGRAR O
AMBIENTE

Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

32 MAGNA CELI RAMOS MORAIS  ARTES EM TAPETES Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

33 LUCINEIDE LEITE DOS SANTOS  UM KIT DE FRALDAS
BORDADAS

Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

34 SABRINA LUANA DA SILVA
SANTOS

 KIT DE CROCHÊ PARA RN Vídeo Biografias de
Artistas

562,50

35 RAMON MATHEUS CUNHA
COELHO

 TENÓRIO: PASSOS PARA A

GLÓRIA

Curta Metragem
/Documentário

4,704,93

Valor Total dos Recursos deste Edital R$ 26.704,63

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO
CRIADO PELA LEI Nº 003/97

ANO 26.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE SETEMBRO DE 2023
  PUBLICADO EM 12/09/2023  - EDIÇÃO EXTRA

3

INFORME MUNICIPAL

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA  CATEGORIA VALOR R$

01 JOSINALDO MEDEIROS RANGEL  APRESENTAÇÃO DE
VIOLEIROS

Mostra de Cultura /
Violeiros

4.532,51

02 LINDOBERTO CORDEIROS
RAMOS

 VERSOS E RIMAS Poetas 700,00

03 ALEXSANDRO FERNANDES DOS
SANTOS

 BANDA EXPRESSÃO
MUSICAL

Bandas de Forró   2.000,00

04 EDIBERTO JOSE DA COSTA   TRIO DE FORRÓ REGIONAL Bandas de Forró   2.000,00

05 MANOEL ANTONIO DE SOUZA
NETO

 OFICINA DE MÚSICA Oficinas (dança,
música, reciclagem)

500,00

06 MARIA APARECIDA DINIZ GOMES  DO LIXO AO LUXO Oficinas (dança,
música, reciclagem)

500,00

07 MARIA BRUNA GOMES DOS
SANTOS

 DANÇA E CULTURA Oficinas (dança,
música, reciclagem)

500,00

08 EDJANE DO NASCIMENTO SILVA  EDJANE SILVA Cantor Solo 700,00

09 HÉLIO MACÁRIO DOS SANTOS  INCLUSÃO DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA NA
MÚSICA

Cantor Solo 700,00

10 YASMIM ALVES BATISTA AURINO  A IMPORTÂNCIA DA
MÚSICA NO PROCESSO DE
ENSINO E APRENDIZAGEM

Dupla Musical   1.000,00

11 GABRIEL CALIXTO DE LIMA  VOZES DO ALTO Cantor Solo 700,00

12 ELISAMA GOSMES DE OLIVEIRA  LOUVOR SOLO Cantor Solo 700,00

Valor Total dos Recursos deste Edital R$ 14.532,51

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA  CATEGORIA VALOR R$

02 YAGO PAOLO COSTA AGUIAR  PROJETO DE CAPACITAÇÃO
AUDIOVISUAL

Captação de Imagem
e Edição de Vídeo

3.225,90

Tenório - PB, 12 de setembro de 2023.

MANOEL VASCONCELOS
Prefeito Municipal, de Tenório/PB

* republicado por incorreção